CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t to

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Vilson Cordeiro no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1974/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao Exmo. senhor

Prefeito Gustavo Botogoski, que determine à Secretaria Municipal competente

solicitando instalação de um toldo na área frontal da Escola Rural Municipal Profª

Andréa Maria Schrreier Dias, bairro Tietê Araucária – PR.

JUSTIFICATIVA

Tal medida se faz necessária tendo em vista a rotina de embarque e

desembarque dos alunos transportados pelos ônibus escolares. Atualmente, nos

períodos de chuva, as crianças ficam expostas às intempéries enquanto aguardam a

chegada ou realizam o acesso aos veículos, o que acarreta constantes situações de

desconforto e risco à saúde dos estudantes, principalmente no inverno, quando as

temperaturas são mais baixas.

A instalação do toldo proporcionará maior proteção aos alunos, oferecendo

um espaço coberto que garanta segurança, bem-estar e melhores condições no

embarque e desembarque, evitando que se molhem durante os dias chuvosos. Trata-

se, portanto, de uma melhoria simples, mas de grande impacto na qualidade do

atendimento e cuidado com nossas crianças.

Ante o exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta

Indicação e, posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as

devidas providências.

Câmara Municipal de Araucária, 22 de julho de 2025.

Vilson Cordeiro

Vereador

		2025-07-22T10:46:51-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1